
REGIONE PIEMONTE
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE
PROTETTE DELLA VALLE SESIA

L.R. 29 giugno 2009, n. 19

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  102
del  31.05.2017

CON IMPEGNO DI SPESA [ ] SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ]

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE DELLA FAUNA

Premesso che:

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali  e della  biodiversità",  istituisce l'Ente di  gestione delle  Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera;

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
il Signor Ermanno De Biaggi;

con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il  Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso;

vista la legge Regionale 29 giugno 2009  art 33 (gestione faunistica) e l’art.2 del 
Regolamento faunistico

Richiamato il  decreto del  Presidente della Giunta Regionale 24 marzo 2014 ,n.2/R 
Regolamento  regionale  recante  :“  Attuazione  dell’art.  33  della  Legge 
regionale 29 giugno 2009, n. 19 relativo alla gestione faunistica all’interno 
delle aree protette”

Preso  atto  dell’art  2   e  successivi  del  sopraccitato  regolamento   che  prevedono 
l’individuazione da parte  dell’Ente di  gestione di  un responsabile  per  le  attività  di 
gestione della fauna nell’ambito del personale esperto in materia faunistica;

Preso atto che ai sensi del menzionato regolamento ..”al responsabile per le attività di  
gestione della fauna sono attribuiti compiti di coordinamento per le attività di campo e  
per la raccolta dei dati, in particolare spetta l’organizzazione, la scelta delle tecniche e  
dei  metodi  di  controllo  più  appropriati  e  la  gestione  dei  soggetti  autorizzati  a  
partecipare alle attività previste dal piano di gestione faunistica”;



Preso atto che il responsabile per le attività di gestione della fauna dovrà operare nel 
pieno rispetto delle disposizioni contenute:

 Nel regolamento sopra menzionato, 
 Nella  D.G.R.  n.°  7-1170  del  07/12/2010:  “Approvazione  delle  nuove 

disposizioni per la gestione ed il  controllo della popolazione di cinghiali  (Sus  
scrofa) nelle Aree protette della Regione Piemonte". Revoca della D.G.R. n.26-
14329 del 14/12/2004

 Nelle Linee guida per la gestione del cinghiale (Sus scrofa) nelle aree protette – 
2°  edizione  (Andrea  Monaco,Lucilla  Carnevali  e  Silvano  Toso),  Quaderni  di 
Conservazione della Natura, Numero 34 dell’ISPRA , Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale 

 Nel Piano di gestione e controllo numerico del cinghiale 2013-2018 dell’Ente di  
gestione delle aree protette della Valle Sesia approvato con Deliberazione di 
Consiglio Direttivo n.11 del 04/09/2013 a seguito del parere positivo espresso 
dall’ Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (I.S.P.R.A) con 
nota  n.  30090  del  19  luglio  2013  e  dalla  Regione  Piemonte  Settore  Aree 
Protette con nota del 5 agosto 2013 protocollo n. 11184/DB10.16 ;

 Nelle Misure di Conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 in Piemonte 
approvate con D.G.R. n. 54-7409 del 07/04/2014;

 Nelle Misure di conservazione sito-specifiche per i Siti della Rete Natura 2000 
IT IT112008 Alta Valsesia e IT1120006 Val Mastallone approvate con D.G.R. n. 
26-3013 del 07/03/2016 

 Nelle Misure di conservazione sito-specifiche per i Siti della Rete Natura 2000 
IT  IT1120003  Monte  Fenera  e  IT1120004  Campello  Monti  approvate  con 
D.G.R. n. 30-4238 del 21/11/2016 

Atteso  che  il  dipendente  Tito  Princisvalle,  guardiaparco  categoria  c  possiede 
l’esperienza  e  le  conoscenze  per  svolgere  i  compiti  di  cui  all’art.  2  del  citato 
regolamento in sostituzione del dipendente Bergamo Sandro dimissionario ;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati: 
la  L.R.  19/2009  e  s.m.i.  "Testo  unico  sulla  tutela  delle  aree  naturali  e  della 
biodiversità";

Il  Regolamento regionale recante: “Attuazione dell’art. 33 della Legge regionale 29 
giugno 2009, n.19 relativo alla gestione faunistica all’interno delle aree protette”;

DETERMINA

1) Di individuare ai sensi dell’art 2 e successivi del Regolamento Regionale recante 
“Attuazione dell’art. 33 della Legge regionale 29 giugno 2009, n.19 relativo alla  

http://www.areeprotettevallesesia.it/files/misure-valsesia-approvate-regione_o43a1ab8.pdf#_blank
http://www.areeprotettevallesesia.it/files/misure-valsesia-approvate-regione_o43a1ab8.pdf#_blank


gestione faunistica  all’interno delle  aree protette“  il  dipendente Tio  Princisvalle, 
guardiaparco, quale responsabile per le attività di gestione della fauna .

2)  Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  alla  Regione  Piemonte, 
Direzione Ambiente, Settore Pianificazione e Gestione delle Aree Naturali Protette, 
per gli adempimenti di competenza.

3) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale all’Albo pretorio dell’Ente di 
gestione delle aree  protette della Valle Sesia.

 
.

          IL DIRETTORE
              Dott.ssa Nicoletta Furno



VISTO  DI  REGOLARITA’  TECNICO  CONTABILE  ATTESTANTE  LA  COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18/08/2000 N. 267

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       FINANZIARIO

               (Dott.ssa Marilena Carmellino)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000)

Visto parere favorevole,

Varallo, ………...

                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il  Responsabile attesta, per quanto di  propria competenza e ai sensi  della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2017.

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata

Varallo, lì …………………..

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
              AMMINISTRATIVO

          (Dott.ssa Marilena Carmellino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  mediante  affissione  all’Albo 
Pretorio  on line dell’Ente di  Gestione  della  Aree Protette  della  Valle  Sesia  in  data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Varallo, lì 12/06/2017
  IL FUNZIONARIO ADDETTO

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Lì ………………….
          IL DIRETTORE 
      Dott.ssa Nicoletta Furno




	REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

